РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
КОУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «17» апреля 2019 г.  № 6-п

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Программы финансового оздоровления Коуринского сельского поселения на 2019-2021 годы

В целях создания условий для результативного управления финансами Коуринского сельского поселения, эффективного использования бюджетных средств и обеспечения сбалансированности бюджета Коуринского сельского поселения:

1. Утвердить прилагаемые:
Программу финансового оздоровления, Коуринского сельского поселения согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
 План мероприятий по финансовому оздоровлению Коуринского сельского поселения на 2019 - 2021 годы (далее - план мероприятий), согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Представлять информацию о ходе выполнения плана мероприятий в финансовое управление по Таштагольскому району до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

3. Настоящее постановление разместить на сайте администрации и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

 Глава Коуринского
 сельского поселения                                                                    О.А.Балабанова

                                                                                                                                                Приложение № 1
                                                                                                           к постановлению Администрации
Коуринского сельского поселения
от  17 апреля 2019 года  № 6-п

ПРОГРАММА
ФИНАНСОВОГО ОЗДОРОВЛЕНИЯ
Коуринского сельского поселения
НА 2019 - 2021 ГОДЫ

                                                            1.Общие положения
1.Программа финансового оздоровления Коуринского сельского поселения на 2019 - 2021 годы (далее - Программа) разработана в целях формирования бюджетной политики поселения и укрепление устойчивости бюджетной системы поселения.
2.Программа определяет основные направления деятельности исполнительных органов местного самоуправления Коуринского сельского поселения в сфере развития собственной доходной базы поселения, оптимизации и определения приоритетных расходов местного поселения, ограничения бюджетного дефицита, совершенствования управления долговыми обязательствами.
3.Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи Программы:
обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов местного бюджета;
реализация мер по оптимизации бюджетных расходов и повышению эффективности использования бюджетных средств.

2. Цели и задачи программы.

Учитывая вышеизложенное, Коуринским сельским поселением реализуется комплекс мер по росту доходов, развитию собственной доходной базы бюджета в рамках следующих программных документов:
плана мероприятий по росту доходов,
плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Коуринского сельского поселения,
1.  Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в поселении.

В результате реализации бизнес проектов планируется создать 3 рабочих места.

 2. Сокращение задолженности по заработной плате и платежам в бюджет и внебюджетные фонды.

 2.1. На постоянной основе проводится работа по принятию мер по взысканию задолженности по платежам в бюджет (в том числе пеней и штрафов).
 2.2. Активизировать работу с Отделом судебных приставов по городу Таштаголу по взысканию с налогоплательщиков задолженности в бюджет поселения.
 3. Оптимизация муниципальных налоговых льгот
Ежегодно проводится оценка эффективности предоставленных налоговых льгот в соответствии с Порядком и Методикой оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот в Таштагольском районе, утвержденными распоряжением администрации Таштагольского муниципального района от 07.09.2012 N696-п, а также принимаются конкретные меры по оптимизации муниципальных налоговых льгот.
На муниципальном уровне продлен на 2019 год мораторий на предоставление новых налоговых льгот.
4. Повышение эффективности реализации собственных полномочий в сфере земельных и имущественных отношений.
в 2015 году проведена новая кадастровая оценка земель населенных пунктов, которая с 01.01.2016 применяется для исчисления земельного налога и арендной платы за землю;
ежегодно проводится индексация ставок арендной платы за землю на уровень инфляции.
 5. Повышение эффективности реализации полномочий по имущественному налогообложению:
 6. С 01.01.2016 осуществлен переход к определению налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости на территории Кемеровской области (Закон Кемеровской области от 23.11.2015 N 102-ОЗ).
.

3. Реализация мер по оптимизации бюджетных расходов и повышению
эффективности использования бюджетных средств.

1.В целях дальнейшего повышения эффективности использования средств местного бюджета в сфере государственного управления продолжена работа по оптимизации расходов на содержание органов муниципальной власти в Коуринском поселении, в том числе за счет исключения дублирующих функций. Общие подходы к определению объема бюджетных расходов при формировании местного бюджета содержат решения по сокращению расходных обязательств на обеспечение деятельности органов муниципальной власти поселения.
2.В соответствии с принятыми решениями в Коуринском сельском поселении действует ограничение на увеличение численности муниципальных служащих.Муниципальные служащие Коуринского сельского поселения работают согласно штатного расписания утвержденного Финансовым управлением Таштагольского района, а также расходов органов муниципальной  власти по приобретению служебных автомобилей, офисной мебели и оборудования, ремонту административных зданий. В целях сокращения расходов на транспортное     обеспечение установлены лимиты пробега автотранспортных средств, обслуживающих органы муниципальной власти, введены ограничения на использование услуг сотовой связи, особое внимание уделяется сокращению количества служебных командировок и связанных с ними командировочных расходов.
         3.В Коуринском сельском поселении разработаны программы:
  муниципальная программа «Развитие улично-дорожной сети муниципального образования «Коуринского сельского поселения » на 2019 и плановый период 2020-2021 гг.
  муниципальная программа «Обеспечение безопастности условий жизни населения и    деятельности предприятий в муниципальном образовании «Коуринского сельского поселения » на 2019 и плановый период 2020-2021 гг.
  муниципальная программа «Благоустройство муниципального образования «Коуринского сельского    поселения » на 2019 и плановый период 2020-2021 гг.

        4.Вместе с тем в условиях жестких бюджетных ограничений для обеспечения сбалансированности консолидированного бюджета Коуринского сельского поселения среднесрочной перспективе требуется реализовать план мероприятий Коуринского сельского поселения по финансовому оздоровлению на 2019 - 2021 годы.
5.Планомерная и последовательная реализация плана мероприятий по финансовому оздоровлению Коуринского сельского поселения на 2019 - 2021 годы позволит достичь следующих результатов:
         Как можно больше собрать земельного налога;
         Налога на имущество;
         Недоимок и штрафов.

                                                   4. Риски реализации Программы

        1.При реализации Программы возможно возникновение следующих рисков, в том числе внутренних, которые могут препятствовать достижению запланированных результатов:
- изменение экономической ситуации в мировой финансовой системе, Российской Федерации, Кемеровской области, Таштагольском районе, сельском поселении связанное с неустойчивостью макроэкономических параметров (уровень инфляции,уровень платежеспособности организаций, населения, изменение процентных ставок Центрального банка Российской Федерации, изменение обменного курса валют и т.п.);
- изменение федерального законодательства, влияющего на параметры бюджета сельского поселения (новации в налоговом законодательстве, снижение нормативов отчислений от налогов и сборов);
- перераспределение расходных обязательств сельского поселения и доходных источников бюджетов;
- риски, связанные с возникновением в течение текущего финансового года дополнительных расходов местных бюджетов, обусловленных объективными причинами.
       2.К числу основных внутренних рисков относятся следующие факторы:
- недостижение плановых показателей прогноза социально-экономического развития сельского поселения;
- риски, связанные с невыполнением принятых обязательств  районом по соглашениям о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов, поселений Таштагольского района, о предоставлении субсидий местным бюджетам из областного бюджета на выравнивание обеспеченности муниципальных образований области по реализации отдельных расходных обязательств в соответствии со статьями 15 и 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
       3.В целях управления указанными рисками в процессе реализации Программы и Плана мероприятий предусматриваются:
- формирование эффективной системы управления на основе четкого распределения функций и полномочий исполнителей мероприятий;
- мониторинг выполнения Плана мероприятий;
- разработка и принятие нормативных правовых актов сельским поселением, регулирующих отношения в сфере муниципальных финансов;
- контроль соблюдения муниципальным образованием сельского поселения установленных бюджетным законодательством Российской Федерации ограничений.
        4.Минимизация внутренних рисков должна осуществляться за счет принятия эффективных мер, направленных на развитие экономического потенциала сельского поселения .

                                                                                                                                      Приложение № 2
                                                                                                         к постановлению Администрации
  Коуринского сельского поселения
 от 17 апреля 2019 года № 6-п

[bookmark: P299]
ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ФИНАНСОВОМУ ОЗДОРОВЛЕНИЮ
Коуринского сельского поселения НА 2019-2021 ГОДЫ

	N п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки выполнения

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	повышение эффективности реализации Коуринского сельского поселения   полномочий по регулированию налоговой нагрузки по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества
	Администрация Коуринского сельского поселения
	до 01.09.2019
	11,0
	11,0
	11,0

	2
	Повышение эффективности сбора по земельному налогу
	Специалист землеустроитель
	31.12.2019
	15,0
	15,0
	15,0

	3
	Повышение эффективности сбора по подоходному налогу

	31.12.2019
	37,0
	37,0
	37,0

	4
	Реализация плана мероприятий по снижению неформальной занятости

	2019 - 2021 годы (постоянно)
	х
	х
	х

	5
	Работа с собственниками организаций (предприятий) Коуринского сельского поселения по вопросу повышения уровня оплаты труда работников во время заключения соглашений о социально-экономическом сотрудничестве

Администрация Коуринского сельского поселения

	2019 - 2021 годы (постоянно)
	да
	да
	да

	6
	Усиление претензионной-исковой деятельности к должникам по арендной плате за пользование земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена
	Администрации Коуринского сельского поселения
	2019 - 2021 годы (постоянно)
	7,2
	7,5

	7,5

	7
	Сокращение расходов на обеспечение деятельности органов исполнительной власти Коуринского сельского поселения
	Администрация Коуринского сельского поселения

	2019 - 2021 годы (постоянно)

	8
	Сокращение прочих расходов местного бюджета, за исключением расходов на первоочередные нужды (заработная плата работникам бюджетного сектора,  меры социальной поддержки населения, налоги и оплата коммунальных услуг бюджетной сферы)
	Администрация Коуринского сельского поселения
	постоянно

	9
	Повышение эффективности государственных закупок в целях экономии в ходе закупочных процедур при условии соблюдения качества и требований законодательства
	Администрация Коуринского сельского поселения
	2019 - 2021 годы (постоянно)

	10
	Мониторинг уровня муниципального долга
	,

Администрации Коуринского сельского поселения
	2019 - 2021 годы (постоянно)
	да
	да
	да